conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos e as

aplicações financeiras. A Companhia monitora continuamente as variações dos indexadores com o

objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de

volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos

investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia e suas controladas foi demonstrada em

cinco cenários.

A seguir é apresentado em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a taxa

projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e

50% (Cenário III) dos indexadores.

   Consolidado

   Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação cambial

   Impacto no resultado

Operação

Risco

Saldo em  R$ mil

(exposição)

 Cenário

Provável

 Cenário II

+25%

 Cenário III

+50%

 Cenário IV

-25%

 Cenário V

-50%

Passivos financeiros

Empréstimos, financiamentos e

debêntures  USD (2.248.390)  (2.369.803)  (2.962.254)  (3.554.705)  (1.777.352)  (1.184.902)

Impacto no resultado   -  (592.450)  (1.184.902)  592.450  1.184.902

Swap - Ponta Ativa  USD 2.292.650  2.416.453  3.020.566  4.228.793  3.624.680  2.416.453

Impacto no resultado (swap)   -  604.113  1.208.227  (604.113)  (1.208.227)

Efeito líquido no resultado

   -

11.663

23.325

(11.663)

(23.325)

Referência para passivos

financeiros

Taxa

projetada

 Taxa projetada

30/06/2021

+25%

+50%

-25%

-50%

Dólar USD/R$ (12 meses)

 5,27

5,00

6,59

7,91

3,95

2,64

PÁGINA: 156 de 172

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Equatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

Período findo em 30 de junho de 2021

(Valores expressos em milhares de reais)

107

Incluímos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar os

efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

   Controladora

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco

Saldo em R$ mil

(exposição)

Cenário

Provável

Cenário II

+25%

Cenário III

+50%

Cenário IV

-25%

Cenário V

-50%

Ativos financeiros

Aplicações financeiras CDI 1.225.163  1.305.779  1.325.933  1.346.087  1.285.265  1.265.471

Impacto no resultado   -  20.154  40.308   (20.154)  (40.308)

Passivos financeiros

Empréstimos, financiamentos

e debêntures CDI (453.275)

(483.100)

(490.557)

(498.013)

(475.644)

(468.188)

 IPCA (127.267)  (134.407)  (136.192)  (137.977)  (132.622)  (130.837)

Total de passivos financeiros  (580.542)  (617.507)  (626.749)  (635.990)  (608.266)  (599.025)

CDI   (29.825)  (7.456)  (14.913)  7.456  14.913

IPCA   (7.140)  (1.785)  (3.570)  1.785  3.570

Impacto no resultado   -  (9.241)  (18.483)  9.241  18.483

Efeito líquido no resultado   -  10.913  21.825  (10.913)  (21.825)

   Consolidado

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco

Saldo em R$ mil

(exposição)

Cenário

Provável

Cenário II

+25%

Cenário III

+50%

Cenário IV

-25%

Cenário V

-50%

Ativos financeiros

Aplicações financeiras CDI 7.907.430  8.427.739  8.557.816  8.687.893  8.297.662  8.167.585

Impacto no resultado   -  130.077  260.154  (130.077)  (260.154)

Passivos financeiros

Empréstimos, financiamentos

e debêntures CDI (5.748.856)  (6.127.131)  (6.221.699)  (6.316.268)  (6.032.562)  (5.937.993)

 SELIC (113.812)  (121.301)  (123.173)  (125.045)  (119.429)  (117.556)

 IGP-M (377.371)  (394.730)  (399.070)  (403.410)  (390.390)  (386.051)

 IPCA (9.300.872)   (9.822.651)   (9.953.096)   (10.083.540)   (9.692.206)   (9.561.762)

Total de passivos financeiros  (15.540.911)   (16.465.813)   (16.697.038)   (16.928.263)   (16.234.587)   (16.003.362)

Impacto no resultado   -  (231.225)   (462.451)   231.225   462.451

Swap – Ponta Passiva CDI (1.702.430)  -  (4.988.985)  (5.064.817)  (4.837.322)  (4.761.490)

Impacto no resultado (swap)   -  (75.832)  (151.663)  75.832  151.663

Efeito líquido no resultado   -  (176.980)   (353.960)   176.980   353.960

Referência para ativos e passivos

financeiros
Taxa projetada

Taxa em

30/06/2021
25%

50%

-25%

-50%

CDI (% 12 meses) 6,58  2,28  8,23  9,87  4,94  3,29

SELIC (% 12 meses) 6,58  2,28  8,23  9,87  4,94  3,29

IGP-M (% 12 meses) 4,60  35,75  5,75  6,90  3,45  2,30
IPCA (%12 meses) 5,61  8,35  7,01  8,42  4,21  2,81

Fonte: B3 e Santander

PÁGINA: 157 de 172

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Equatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

Período findo em 30 de junho de 2021

(Valores expressos em milhares de reais)

108

(vi)... Risco de vencimento antecipado

A Companhia e suas controladas possuem contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com

covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados

níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. A